
Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

DIÁRIO 2825 

 

 

 

1|Página 

     

 

  

 
 

DECRETOS 
 
DECRETO Nº 061/2025 
 
 
Declara de Interesse Público, para fins de desapropriação, área localizada no Distrito de Sertãozinho para ampliação da 

Escola Municipal Maria da Salete Martins, Município de Macau/RN, e dá outras providências. 

 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS 

VIEIRA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e demais normas aplicáveis, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a utilização da área em questão para fins de ampliação da Escola Municipal Maria 

da Salete Martins, com vistas à melhoria da oferta do serviço de ensino e ao aprimoramento da infraestrutura educacional do 

Município; 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 5º, inciso XXIV, da Constituição Federal e na legislação federal e municipal pertinente às 

desapropriações; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1ºFica declarada de interesse público, para fins de desapropriação, área localizada no Distrito de Sertãozinho para 

ampliação da Escola Municipal Maria da Salete Martins, no Município de Macau/RN, de propriedade do Sr. FRANCISCO DE ASSIS 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

DIÁRIO 2825 

 

 

 

2|Página 

     

 

FELIPE DA SILVA, inscrito no CPF nº 024.445.604-69, com área total de 532,04 m², delimitada pelas seguintes coordenadas 

georreferenciadas: 

 

 Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice V1, de coordenadas, E782627.9066 N9437255.4717 com os seguintes 

azimutes e distâncias:  

 72d52’42” e 9,60 m até o vértice V2, de coordenadas, E782638.9024 / N9437258.0760; com os seguintes azimutes e 

distâncias 160d08´31" e 40,50 m, até o vértice V3, de coordenadas, E782652.3889 / N937219.9808; 

  Com os seguintes azimutes e distâncias, 255d05'03" e 15,20 m até o vértice V4, de coordenadas, E782637.7014 / 

N9437216.0684;  

 com os seguintes azimutes e distâncias, 345d59'23" e 37,60 m até o vértice V1, de coordenadas, E782627.9066 / 

N9437255.4717, vértice inicial da descrição deste perímetro, máxime quando são vértices (V1 e V4), no Município de 

Macau/RN.  

 

Parágrafo único. Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, considerando 

como vértices principais os pontos V1 e V4. 

 

Art. 2º. A desapropriação da área descrita no artigo 1º, referente a área localizada no Distrito de Sertãozinho para 

ampliação da Escola Municipal Maria da Salete Martins, será processada de acordo com a legislação vigente, cabendo ao 

Município promover as medidas jurídicas e necessárias à imissão na posse do imóvel. 

 

Art. 3º. Fica instituída Comissão de Avaliação destinada a proceder à avaliação prévia do imóvel descrito no artigo 1º, 

integrada pelos seguintes membros: 

 

I – JOSINETE DA COSTA MARTINS SILVA, Matrícula nº 0005762; 

II – KELLYSON ALEXANDRE DA SILVA, Matrícula nº 0017078; 

III – GABRIEL DO NASCIMENTO PEREIRA, Matrícula nº 0035955; 

 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Macau/RN 

04 de novembro de 2025. 

 
 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 
Prefeita Constitucional do Município de Macau 

 
DECRETO Nº 062, DE 04 de novembro de 2025 
 
Abre Crédito Especial no valor de R$ 6.158.644,31, para os fins que especifica e dá outras providências. 
O Prefeito MUNICIPAL DE MACAU/RN, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde 
Município e na Lei Orçamentária vigente. 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Especial no valor de R$ 6.158.644,31 (seis milhões, cento e cinquenta e 
oito mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e trinta e um centavos) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto. 
Art. 2º – Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das 
dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto. 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

MACAU/RN, 04 de novembro de 2025 
 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA 
Prefeita Constitucional do Município de Macau 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

DIÁRIO 2825 

 

 

 

3|Página 

     

 

 

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  6.158.644,31  

     02 .005 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, TURISMO, CULTURA  1.525.578,83  

 
2432 REALIZACAO DOS FESTEJOS RELIGIOSOS, CARNAVALESCO, JUNINOS, 
EMANCIPACAO E DEMAIS EVENTOS  

854.047,70  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 500,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17200000 0001 10.000,00 

  
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 
DESPORTIVAS E OUTRAS  

15000000 0001 500,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 700,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 800,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 237,62 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17103210 0001 100.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17200000 0001 740.810,08 

  3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 500,00 

 2445 MANUTENCAO DO PATRIMONIO CULTURAIS E MATERIAIS  42.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17200000 0001 15.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 7.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 5.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17200000 0001 10.000,00 

 2446 APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO SETOR CULTURAL  10.000,00  

  
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 
DESPORTIVAS E OUTRAS  

17190000 0001 10.000,00 

 2447 CURSOS E OFICINAS DE INICIACAO AS ARTES VISUAIS, TEATRO, DANCA E MUSICA  13.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 3.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 5.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 5.000,00 

 
2448 IMPLANTACAO E ORGANIZACAO DE ATIVIDADES CULTURAIS, FESTIVAIS E 
RELIGIOSAS  

34.196,17  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 17.600,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 3.491,81 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17200000 0001 13.104,36 

 2449 MANUTENCAO DA FUNDACAO MUNICIPAL DE CULTURA  171.899,00  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 10.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 4.000,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

17200000 0001 117.899,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 5.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17200000 0001 15.000,00 

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  15000000 0001 15.000,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 5.000,00 

 2450 PREMIACOES CULTURAIS E ARTISTICAS  210.000,00  

  
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 
DESPORTIVAS E OUTRAS  

15000000 0001 210.000,00 

 1141 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E INSTRUMENTOS MUSICAIS  32.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  15000000 0001 2.000,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  17200000 0001 30.000,00 

 2451 CRIACAO, IMPLEMENTACAO E MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA  58.000,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15000000 0001 15.000,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 3.000,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 5.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

DIÁRIO 2825 

 

 

 

4|Página 

     

 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.000,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

17200000 0001 10.000,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  15000000 0001 5.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17200000 0001 10.000,00 

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  15000000 0001 5.000,00 

 2452 APOIO A GRUPOS CULTURAIS  41.300,00  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 6.300,00 

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  17200000 0001 30.000,00 

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  15000000 0001 5.000,00 

 
2453 CONVENIO COM INSTITUICAO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO PARA O DES DA 
CULTURA  

45.000,00  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  17200000 0001 40.000,00 

  3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 5.000,00 

 2454 IMPLANTACAO E MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA  10.000,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 2.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 3.000,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  15000000 0001 2.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 3.000,00 

 2455 REALIZACAO DE FORUNS, CONFERENCIAS,SEMINARIOS E AUDIENCIAS PUBLICAS  4.135,96  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 4.135,96 

     02 .008 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS  2.621.257,18  

 1099 CONSTRUCAO, RECUPERACAO E AMPLIACAO DE CEMITERIOS  85.751,76  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 5.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17200000 0001 10.751,76 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 50.000,00 

  4.4.91.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17200000 0001 20.000,00 

 
1102 PROGRAMA DE IMPLANTACAO DE MIROGERACAO, GERACAO DISTRIBUIDA - 
ENERGIA FOTOVOTAICA  

170.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  15000000 0001 50.000,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  17000000 0001 50.000,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  17200000 0001 70.000,00 

 2433 MANUTENCAO DA REDE DE ENERGIA ELETRICA DAS ZONAS RURAL E URBANA  619.855,34  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 9.997,60 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17200000 0001 87.756,68 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17510000 0001 103.889,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 10.451,61 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17050000 0001 150.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17200000 0001 122.742,89 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17510000 0001 135.017,56 

 2434 MANUTENCAO E REFORMA DE PREDIOS E LOGRADOURO PUBLICOS  47.393,41  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 29.386,63 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17200000 0001 18.006,78 

 2435 MANUTENCAO DE MATERIAS E EQUIPAMENTOS DE LIMPEZA PUBLICAS  77.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17200000 0001 30.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 5.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 10.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17200000 0001 27.500,00 

 2437 CONSUMO DE ENERGIA EM PREDIOS E LOGRADOUROS PUBLICOS  759.028,07  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 55.896,40 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17200000 0001 199.609,78 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17510000 0001 468.521,89 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

DIÁRIO 2825 

 

 

 

5|Página 

     

 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 5.000,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  17510000 0001 30.000,00 

 2439 MANUTENCAO DO PROGRAMA COLETA DE RESIDUOS SOLIDOS  280.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 1.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17050000 0001 254.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17200000 0001 25.000,00 

 1103 AMPLIACAO E OPERACIONALIZACAO DO ATERRO SANITARIO  160.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 10.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17200000 0001 50.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 20.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 80.000,00 

 1106 READEQUACAO E EQUIPAGEM DO ABATEDOURO PUBLICO  57.000,00  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 40.000,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  15000000 0001 17.000,00 

 2444 MANUTENCAO DE VEICULOS E MAQUINAS PESADS  118.728,60  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.728,93 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17200000 0001 65.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 1.999,67 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17200000 0001 50.000,00 

 2456 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS  246.000,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15000000 0001 190.000,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 20.000,00 

  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 30.000,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 2.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 1.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 1.000,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  15000000 0001 1.000,00 

     02 .009 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO  491.000,00  

 2457 MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO  491.000,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15000000 0001 160.000,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 20.000,00 

  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 300.000,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 4.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 1.000,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  15000000 0001 5.000,00 

     02 .010 SECRETARIA MUNICIPAL DE PESCA E AGRICULTURA  640.000,00  

 
1100 CONSTRUCAO, AMPLIACAO, RECUPERACAO DE EQUIPAMENTO DO MERCADO 
PUBLICO  

120.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 5.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17200000 0001 20.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 35.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17200000 0001 60.000,00 

 1101 RECUPERACAO E EQUIPAGEM DO CENTRO DE BENEFICIAMENTO DE MARISCO  35.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 5.000,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  15000000 0001 30.000,00 

 2436 MANUTENCAO E REVITALIZACAO DA FEIRA LIVRE  62.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17200000 0001 25.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 5.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17200000 0001 27.500,00 

 2440 MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL E 13.500,00  



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

DIÁRIO 2825 

 

 

 

6|Página 

     

 

SOLIDARIO  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 4.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 3.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 3.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 3.500,00 

 1104 RECUPERACAO E EQUIPAGEM DO CENTRO DE CONVIVENCIA DO PESCADOR  50.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.000,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 5.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 5.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 35.000,00 

 1105 RECUPERACAO E EQUIPAGEM DO CENTRO DE CONVIVENCIA DO PESCADOR  22.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.000,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 5.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 7.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 5.000,00 

 
2441 PROGRAMA DE APOIO, ASSISTENCIA TECNICA E FOMENTO E AGRICULTURA 
FAMILIAR  

44.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 4.000,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  15000000 0001 40.000,00 

 2442 APOIO AS COLONIAS E ASSOCIACOES DE PESCADORES  10.000,00  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 10.000,00 

 2443 APOIO A PESCA ARTESANAL E A PISCICULTURA  15.000,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 7.500,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 7.500,00 

 1107 PROGRAMA DE MELHORIA GENETICA DA CAPRINOCULTURA E BOVINOCULTURA  22.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.000,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 5.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 12.000,00 

 1108 PROGRAMA SANIDADE ANIMAL  18.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.000,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 5.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 8.000,00 

 2458 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PESCA E AGRICULTURA  228.000,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15000000 0001 158.000,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 20.000,00 

  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 30.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 15.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 5.000,00 

     02 .011 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA  829.308,30  

 2430 PROGRAMA MUNICIPAL DE APOIO A SEGURANÇA PUBLICA  9.529,00  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 500,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 529,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 500,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 500,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  15000000 0001 7.500,00 

 2431 MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA  712.944,30  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 20.000,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15000000 0001 283.041,38 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

DIÁRIO 2825 

 

 

 

7|Página 

     

 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 20.000,00 

  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 138.000,00 

  3.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 83.134,32 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 500,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 500,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17200000 0001 25.000,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 500,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  15000000 0001 500,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 500,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 500,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17200000 0001 80.000,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 500,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  15000000 0001 10.268,60 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  17200000 0001 50.000,00 

 
2438 ELABORACAO DE PROJETO, IMPLANTACAO E EQUIPAGEM DO CENTRO DE 
MONITORAMENTO  

106.835,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 1.835,00 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17200000 0001 10.000,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  15000000 0001 50.000,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  17200000 0001 40.000,00 

     02 .012 SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER E JUVENTUDE  51.500,00  

 2459 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER E JUVENTUDE  51.500,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15000000 0001 30.000,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 10.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 6.500,00 

Anexo II (Redução)  6.158.644,31  

     02 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  1.539.521,00  

 
2118 REALIZACAO DOS FESTEJOS RELIGIOSOS, CARNAVALESCO, JUNINOS, 
EMANCIPACAO E DEMAIS EVENTOS  

857.047,70  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 500,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 500,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17200000 0001 10.000,00 

  
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 
DESPORTIVAS E OUTRAS  

15000000 0001 500,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 700,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 800,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 237,62 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17103210 0001 100.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17200000 0001 743.810,08 

 2153 MANUTENCAO DA GUARDA MUNICIPAL  673.444,30  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 20.000,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15000000 0001 283.041,38 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 20.000,00 

  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 138.000,00 

  3.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 43.134,32 

  3.3.42.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 500,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 500,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 500,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17200000 0001 25.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

DIÁRIO 2825 

 

 

 

8|Página 

     

 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 500,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  15000000 0001 500,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 500,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 500,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17200000 0001 80.000,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 500,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  15000000 0001 10.268,60 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  17200000 0001 50.000,00 

 2180 PROGRAMA MUNICIPAL DE APOIO A SEGURANÇA PUBLICA  9.029,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 529,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 500,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 500,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  15000000 0001 7.500,00 

     02 .003 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVI  3.730.592,18  

 1003 CONSTRUCAO, RECUPERACAO E URBANIZACAO DE RUAS  500.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17050000 0001 500.000,00 

 
1009 CONSTRUCAO, AMPLIACAO, RECUPERACAO DE EQUIPAMENTO DO MERCADO 
PUBLICO  

120.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 5.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17200000 0001 20.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 35.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17200000 0001 60.000,00 

 2002 MANUTENCAO DA REDE DE ENERGIA ELETRICA DAS ZONAS RURAL E URBANA  619.855,34  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 9.997,60 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17200000 0001 87.756,68 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17510000 0001 103.889,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 10.451,61 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17050000 0001 150.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17200000 0001 122.742,89 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17510000 0001 135.017,56 

 1011 CONSTRUCAO, RECUPERACAO E AMPLIACAO DE CEMITERIOS  85.751,76  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 5.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17200000 0001 10.751,76 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 50.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17200000 0001 20.000,00 

 1015 READEQUACAO E EQUIPAGEM DO ABATEDOURO PUBLICO  57.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17200000 0001 40.000,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  15000000 0001 17.000,00 

 1016 RECUPERACAO E EQUIPAGEM DO CENTRO DE BENEFICIAMENTO DE MARISCO  30.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  15000000 0001 30.000,00 

 1017 RECUPERACAO E EQUIPAGEM DO CENTRO DE CONVIVENCIA DO PESCADOR  44.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 4.000,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  15000000 0001 40.000,00 

 
1021 PROGRAMA DE IMPLANTACAO DE MIROGERACAO, GERACAO DISTRIBUIDA - 
ENERGIA FOTOVOTAICA  

170.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  15000000 0001 50.000,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  17000000 0001 50.000,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  17200000 0001 70.000,00 

 2004 MANUTENCAO DE VEICULOS E MAQUINAS PESADS  118.728,60  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.728,93 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17200000 0001 65.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 1.999,67 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

DIÁRIO 2825 

 

 

 

9|Página 

     

 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17200000 0001 50.000,00 

 2005 MANUTENCAO DE MATERIAS E EQUIPAMENTOS DE LIMPEZA PUBLICAS  100.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17200000 0001 30.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 5.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 10.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17200000 0001 50.000,00 

 2006 CONSUMO DE ENERGIA EM PREDIOS E LOGRADOUROS PUBLICOS  759.028,07  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 55.896,40 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17200000 0001 199.609,78 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17510000 0001 468.521,89 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 5.000,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  17510000 0001 30.000,00 

 2008 MANUTENCAO E REVITALIZACAO DA FEIRA LIVRE  62.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17200000 0001 25.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 5.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17200000 0001 27.500,00 

 1024 AMPLIACAO E OPERACIONALIZACAO DO ATERRO SANITARIO  160.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 10.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17200000 0001 50.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 20.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 80.000,00 

 2012 MANUTENCAO DO PROGRAMA COLETA DE RESIDUOS SOLIDOS  526.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 1.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17050000 0001 500.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17200000 0001 25.000,00 

 
1026 IMPLANTACAO E GERENCIAMENTO DE PEQUENO SISTEMAS DE ABASTECIMENTOS 
DE AGUA  

5.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 5.000,00 

 
2015 MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL E 
SOLIDARIO  

13.500,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 4.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 3.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 3.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 3.500,00 

 
2017 PROGRAMA DE APOIO, ASSISTENCIA TECNICA E FOMENTO E AGRICULTURA 
FAMILIAR  

50.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.000,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 5.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 5.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 5.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17200000 0001 30.000,00 

 2018 PROGRAMA DE MELHORIA GENETICA DA CAPRINOCULTURA E BOVINOCULTURA  22.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.000,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 5.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 7.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 5.000,00 

 2019 PROGRAMA SANIDADE ANIMAL  18.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.000,00 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 15000000 0001 4.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

DIÁRIO 2825 

 

 

 

10|Página 

     

 

GRATUITA  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 4.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 5.000,00 

 2020 APOIO AS COLONIAS E ASSOCIACOES DE PESCADORES  10.000,00  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 2.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.000,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 2.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 2.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 2.000,00 

 2021 APOIO A PESCA ARTESANAL E A PISCICULTURA  15.000,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 5.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 5.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 5.000,00 

 2175 MANUTENCAO E REFORMA DE PREDIOS E LOGRADOURO PUBLICOS  47.393,41  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 29.386,63 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17200000 0001 18.006,78 

 
2177 ELABORACAO DE PROJETO, IMPLANTACAO E EQUIPAGEM DO CENTRO DE 
MONITORAMENTO  

96.835,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17200000 0001 5.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 1.835,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  15000000 0001 50.000,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  17200000 0001 40.000,00 

 1062 SANEMAENTO AMBIENTAL  100.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 100.000,00 

     02 .004 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  888.531,13  

 1045 AQUISICAO DE ONIBUS ESCOLAR  200.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  15690000 0001 200.000,00 

 1048 CONSTRUCAO, REF. AMPL. ADEQ DE UNIDADE DE ENSINO E SEC.EDUCACAO  217.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15700000 0001 217.000,00 

 2154 MANUTENCAO DO PATRIMONIO CULTURAIS E MATERIAIS  42.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17200000 0001 15.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 7.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 5.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17200000 0001 10.000,00 

 1059 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E INSTRUMENTOS MUSICAIS  32.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 1.000,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  15001001 0001 1.000,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  17200000 0001 30.000,00 

 2157 IMPLANTACAO E MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA  10.000,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 2.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 3.000,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  15000000 0001 1.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 1.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 3.000,00 

 
2158 CONVENIO COM INSTITUICAO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO PARA O DES DA 
CULTURA  

45.000,00  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  17200000 0001 40.000,00 

  3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 5.000,00 

 2159 APOIO A GRUPOS CULTURAIS  41.300,00  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 6.300,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

DIÁRIO 2825 

 

 

 

11|Página 

     

 

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  17200000 0001 30.000,00 

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  15000000 0001 5.000,00 

 2160 REALIZACAO DE FORUNS, CONFERENCIAS,SEMINARIOS E AUDIENCIAS PUBLICAS  4.135,96  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 4.135,96 

 
2161 IMPLANTACAO E ORGANIZACAO DE ATIVIDADES CULTURAIS, FESTIVAIS E 
RELIGIOSAS  

44.196,17  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 17.600,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 3.491,81 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17200000 0001 23.104,36 

 2162 PREMIACOES CULTURAIS E ARTISTICAS  10.000,00  

  
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 
DESPORTIVAS E OUTRAS  

15000000 0001 10.000,00 

 2163 CURSOS E OFICINAS DE INICIACAO AS ARTES VISUAIS, TEATRO, DANCA E MUSICA  13.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 3.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 5.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 5.000,00 

 2172 CRIACAO, IMPLEMENTACAO E MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA  58.000,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15000000 0001 15.000,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 3.000,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 5.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.000,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

17200000 0001 10.000,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  15000000 0001 5.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17200000 0001 10.000,00 

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  15000000 0001 5.000,00 

 2173 MANUTENCAO DA FUNDACAO MUNICIPAL DE CULTURA  171.899,00  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 10.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 4.000,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

17200000 0001 117.899,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 5.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17200000 0001 15.000,00 

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  15000000 0001 5.000,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 5.000,00 

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  15000000 0001 10.000,00 

 
 
  
 

PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº 361/2025  
Dispõe sobre o período de férias do  
servidor Luciano Régio de Sousa do 
Quadro de Servidores da Prefeitura 
Municipal de Macau/RN. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DE MACAU, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente as 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e 
demais normas aplicáveis à 
administração pública, 
 

RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder ao servidor, 

THEOBALDO DE SOUZA OLIVEIRA, Efetivo 

na função de GARI, matrícula nº 

0006262-1, lotado(a) na Secretaria 

Municipal de Infraestrutura, 

Planejamento e Desenvolvimento 

Sustentável, Férias em Gozo, de acordo 

com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, 

de 12/04/1994 (Estatuto dos Servidores 

Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 

03/11/2025, referente ao período 

aquisitivo 01/09/2023 a 31/08/2024 

   Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroagindo a 03 de novembro 
de 2025. 

 
Macau/RN, 04 de novembro de 2025. 

RAIMUNDO NONATO TAVARES 
JUNIOR 

Secretário Municipal de 
Administração, Planejamento, 
Finanças e Tributação 


